
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023021300211

211

Nº 31, segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO - SEMAG
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023 - SEMC

A Secretaria Municipal de Cultura - SEMC torna público o resultado do Pregão
Eletrônico SRP nº 001/2023- SEMC. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PREST AÇ ÃO
DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO DE ATOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E DE INTERESSE
PÚBLICO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO E JORNAL DE GRANDE
CIRCULAÇÃO NO ESTADO DO PARÁ, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE
CULTURA: Gibbor Publicidade e Publicações de Editais LTDA EPP - CNPJ: 18.876.112/0001-
76, vencedora do lote 01.

LUÍS ALBERTO MOTA FIGUEIRA
Secretário

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº: 20230111 ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7.2023-00004
CONTRATANTE: FUNDO DE DESENV. E VAL. DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB
CONTRATADA(O): RAIMUNDO NONATO DA COSTA BASTOS OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL
LOCALIZADO NA PA-127, PARA FUNCIONAMENTO DA GARAGEM DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA. VALOR TOTAL: R$ 42.000,00
(quarenta e dois mil reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade
1312.123610007.2.116 Manutenção das Unidades Escolares - Fundeb 30% ENS
FUNDAMENTAL, Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa
física, Subelemento 3.3.90.36.15, no valor de R$ 42.000,00 VIGÊNCIA: 12 de Janeiro de
2023 a 31 de Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA: 12 de Janeiro de 2023

CONTRATO Nº: 20230113 ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7.2023-00005
CONTRATANTE: FUNDO DE DESENV. E VAL. DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB
CONTRATADA(O): SIMONE DO SOCORRO CERQUEIRA DA LUZ OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL
LOCALIZADO NA RUA PADRE JOSÉ DE ANCHIETA, CENTRO DO MUNICÍPIO, PARA
FUNCIONAMENTO DA ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS (APAE), PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE SÃO DOMINGOS DO
CAPIM/PA. VALOR TOTAL: R$ 8.800,00 (oito mil, oitocentos reais) PROGRAMA DE
TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 1312.123610007.2.116 Manutenção das Unidades
Escolares - Fundeb 30% ENS FUNDAMENTAL, Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros
serv. de terceiros pessoa física, Subelemento 3.3.90.36.15, no valor de R$ 8.800,00
VIGÊNCIA: 03 de Fevereiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA: 03
de Fevereiro de 2023

CONTRATO Nº: 20230108 ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2022-00024 CONTRATANTE: FUNDO DE
DESENV. E VAL. DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB CONTRATADA(O): ROCHA NORTH
INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI OBJETO: SERVIÇOS DE REFORMA DE
MOBILIÁRIO ESCOLAR COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, EM ATENDIMENTO AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E UNIDADES ESCOLARES DE SÃO
DOMINGOS DO CAPIM/PA. VALOR TOTAL: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 1312.123610007.2.116 Manutenção
das Unidades Escolares - Fundeb 30% ENS FUNDAMENTAL, Classificação econômica
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. Pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de
R$ 75.000,00 VIGÊNCIA: 02 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 DATA DA
ASSINATURA: 02 de Janeiro de 2023

CONTRATO Nº: 20230066 ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2022-00034 CONTRATANTE: FUNDO DE
DESENV. E VAL. DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB CONTRATADA(O): POSTO DE MOLAS MAE
DO RIO LTDA-ME OBJETO: contratação de serviço de manutenção preventiva e corretiva
com fornecimento de peças, visando a manutenção dos ônibus escolares do município de
São Domingos do Capim/PA. VALOR TOTAL: R$ 252.178,70 (duzentos e cinquenta e dois
mil, cento e setenta e oito reais e setenta centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício
2023 Atividade 1312.123610007.2.122 Manutenção do Transporte Escolar - Fundeb 30%,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, no
valor de R$ 252.178,70 VIGÊNCIA: 12 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 DAT A
DA ASSINATURA: 12 de Janeiro de 2023

CONTRATO Nº: 20230035 ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2022-00002 CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL CONTRATADA(O): ROSIDALVA O. CAMPOS
RESTAURANTE E HOTEL OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de refeições
e lanches, com disponibilização de todos os utensílios e equipamentos específicos
necessários ao acondicionamento das refeições/lanches, bem como para sua conservação
e higienização, a ser executado no âmbito do município de São Domingos do Capim/PA
OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DE SAÚDE, EDUCAÇÃO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL. VALOR TOTAL: R$ 259.177,50 (duzentos e cinquenta e nove mil, cento
e setenta e sete reais e cinquenta centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023
Atividade 1009.082440017.2.096 Gestão do Programa Bolsa Familia-IGDBF, Classificação
econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.41, no
valor de R$ 259.177,50 VIGÊNCIA: 02 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 DAT A
DA ASSINATURA: 02 de Janeiro de 2023

CONTRATO Nº: 20230036 ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2022-00002 CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL CONTRATADA(O): TEREZA DE OLIVEIRA REIS
24379379272 OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de refeições e lanches,
com disponibilização de todos os utensílios e equipamentos específicos necessários ao
acondicionamento das refeições/lanches, bem como para sua conservação e higienização,
a ser executado no âmbito do município de São Domingos do Capim/PA OBJETIVANDO
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DE SAÚDE, EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL. VALOR TOTAL: R$ 231.540,00 (duzentos e trinta e um mil, quinhentos e quarenta
reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 1009.082440017.2.096 Gestão
do Programa Bolsa Familia-IGDBF, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de
terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.41, no valor de R$ 231.540,00 VIGÊNCIA: 02
de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA: 02 de Janeiro de
2023

CONTRATO Nº: 20230064 ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2022-00002 CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE CONTRATADA(O): TEREZA DE OLIVEIRA REIS 24379379272 OBJETO:
Contratação de empresa para fornecimento de refeições e lanches, com disponibilização de
todos os utensílios e equipamentos específicos necessários ao acondicionamento das
refeições/lanches, bem como para sua conservação e higienização, a ser executado no
âmbito do município de São Domingos do Capim/PA OBJETIVANDO ATENDER AS
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DE SAÚDE, EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. VALOR
TOTAL: R$ 222.294,00 (duzentos e vinte e dois mil, duzentos e noventa e quatro reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 0908.101220004.2.055 Gestão da
Secretaria Municipal de Saúde e Meio Ambiente, Classificação econômica 3.3.90.39.00
Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.41, no valor de R$ 87.694,50,
Exercício 2023 Atividade 0908.103010008.2.061 Gestão do Piso de Atenção Basica - PAB
FIXO, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica,
Subelemento 3.3.90.39.41, no valor de R$ 134.599,50 VIGÊNCIA: 10 de Janeiro de 2023 a
31 de Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA: 10 de Janeiro de 2023

CONTRATO Nº: 20230065 ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2022-00002 CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE CONTRATADA(O): ROSIDALVA O. CAMPOS RESTAURANTE E HOTEL
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de refeições e lanches, com
disponibilização de todos os utensílios e equipamentos específicos necessários ao
acondicionamento das refeições/lanches, bem como para sua conservação e higienização,
a ser executado no âmbito do município de São Domingos do Capim/PA OBJETIVANDO
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DE SAÚDE, EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA

SOCIAL. VALOR TOTAL: R$ 162.747,50 (cento e sessenta e dois mil, setecentos e quarenta
e sete reais e cinquenta centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade
0908.103010008.2.061 Gestão do Piso de Atenção Basica - PAB FIXO, Classificação
econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.41, no
valor de R$ 156.512,50, Exercício 2023 Atividade 0908.101220004.2.055 Gestão da
Secretaria Municipal de Saúde e Meio Ambiente, Classificação econômica 3.3.90.39.00
Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.41, no valor de R$ 6.235,00
VIGÊNCIA: 10 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA: 10 de
Janeiro de 2023

CONTRATO Nº: 20230117 ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2022-00002 CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCACAO. CONTRATADA(O): ROSIDALVA O. CAMPOS RESTAURANTE E
HOTEL OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de refeições e lanches, com
disponibilização de todos os utensílios e equipamentos específicos necessários ao
acondicionamento das refeições/lanches, bem como para sua conservação e higienização,
a ser executado no âmbito do município de São Domingos do Capim/PA OBJETIVANDO
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DE SAÚDE, EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL. VALOR TOTAL: R$ 91.205,10 (noventa e um mil, duzentos e cinco reais e dez
centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 1616.121220004.2.123
Gestão da Secretaria Municipal de Educação, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros
serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.41, no valor de R$ 91.205,10
VIGÊNCIA: 08 de Fevereiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA: 08
de Fevereiro de 2023

CONTRATO Nº: 20230118 ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2022-00002 CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCACAO. CONTRATADA(O): TEREZA DE OLIVEIRA REIS 24379379272
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de refeições e lanches, com
disponibilização de todos os utensílios e equipamentos específicos necessários ao
acondicionamento das refeições/lanches, bem como para sua conservação e higienização,
a ser executado no âmbito do município de São Domingos do Capim/PA OBJETIVANDO
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DE SAÚDE, EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL. VALOR TOTAL: R$ 38.011,28 (trinta e oito mil, onze reais e vinte e oito centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 1616.121220004.2.123 Gestão da
Secretaria Municipal de Educação, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de
terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.41, no valor de R$ 38.011,28 VIGÊNCIA: 08 de
Fevereiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA: 08 de Fevereiro de
2023

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210104; OBJETO: ORIENTAÇÃO DE NATUREZA
JURÍDICA COLETIVA PARA AGENTES PÚBLICOS, ORIENTAÇÃO INDIVIDUAL AOS
ORDENADORES DE DESPESAS, ORIENTAÇÃO JURÍDICA AOS SERVIDORES PÚBLICOS
MUNICIPAIS QUE EXERÇAM AUTORIDADE HIERÁRQUICA, ATUAÇÃO JURÍDICA EM DEFESA
DOS INTERESSES DO MUNICIPIO PERANTE OS ORGÃOS DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE,
ATUAÇÃO PERANTE OUTRAS PESSOAS JURÍDICAS DE DIREITO PÚBLICO, PARCERES
JURÍDICOS NOS AUTOS DE PROCESSOS ADMINISTRATIVO, EXCETO OS AFETOS A SECRETARIA
DE MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, PARECERES ANTE FATOS JURÍDICOS ESPECIFICOS E
SINGULARES, PRODUÇÃO DE PEÇAS JURIDICAS EM PROCESSOS JUDICIAIS EM TODA AS
INSTANCIAS, PRODUÇÃO DE MINUTAS DE DECRETOS, PROJETO DE LEIS, EMENDA A LEI
ORGANICA E DEMAIS ATOS NORMATIVOS, ATUAÇÃO EM ATOS PROCESSUAIS, COMO
AUDIENCIAS, SUSTENTAÇÕES MANIFESTAÇÕES, ENTRE OUTROS. O PRESENTE TERMO
ADITIVO Nº 2021010403; objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 31
de Dezembro de 2023, nos termo do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

PRIMEIRO Termo Aditivo ao Contrato nº 20220207; Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL
LOCALIZADO NO MUNICIPIO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA, PARA O FUNCIONAMENTO
DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL CANTINHO DO ABC, ATENDENDO A NECESSIDADE DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: O presente Termo Aditivo nº 2022020701 objetiva
a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 31 de Dezembro de 2023, nos termo
do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

PRIMEIRO Termo Aditivo ao Contrato nº 20220341; Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL
LOCALIZADO NA COMUNIDADE LIVRAMENTO, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO, PARA
FUNCIONAMENTO DE SALAS DE AULA ANEXO A ESCOLA LIVRAMENTO, EM ATENDIMENTO
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA: O
presente Termo Aditivo nº 2022034101 objetiva a prorrogação do prazo de vigência do
contrato até 30 de Setembro de 2023, nos termo do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/93.

PRIMEIRO Termo Aditivo ao Contrato nº 20220360; Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA
FUNCIONAMENTO DE UMA SALA DE AULA ANEXA DA ESCOLA SANTA MARIA, NA
COMUNIDADE SANTA MARIA, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO
CAPIM/PA: O presente Termo Aditivo nº 2022036001 objetiva a prorrogação do prazo de
vigência do contrato até 31 de Outubro de 2023, nos termo do art. 57, inciso II, da Lei
Federal nº 8.666/93.

PRIMEIRO Termo Aditivo ao Contrato nº 20220441; Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL
LOCALIZADO NA COMUNIDADE INDEPENDÊNCIA, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SÃO
DOMINGOS DO CAPIM/PA, PARA FUNCIONAR TEMPORARIAMENTE COMO SALA DE AULA
ANEXA A ESCOLA JOÃO DA SILVA LOBO: O presente Termo Aditivo nº 2022044101 objetiva
a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 31 de Julho de 2023, nos termo do art.
57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

PRIMEIRO Termo Aditivo ao Contrato nº 20220460; Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL
LOCALIZADO NA COMUNIDADE NOVA ALIANÇA, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO, PARA
FUNCIONAMENTO DA CASA DE APOIO AOS PROFESSORES, ATENDENDO A NECESSIDADE DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA: O presente Termo Aditivo
nº 2022046001 objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 31 de Julho de
2023, nos termo do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

PRIMEIRO Termo Aditivo ao Contrato nº 20220461; Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL
LOCALIZADO NA COMUNIDADE SÃO PEDRO DO CUNARIJÓ, ZONA RURAL, PARA FUNCIONAR
COMO CASA DE APOIO AOS PROFESSORES DO SISTEMA MODULAR DE ENSINO,
ATENDENDO A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO
DOMINGOS DO CAPIM/PA: O presente Termo Aditivo nº 2022046101 objetiva a
prorrogação do prazo de vigência do contrato até 31 de Julho de 2023, nos termo do art.
57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

PRIMEIRO Termo Aditivo ao Contrato nº 20220426; Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA
IMPLANTAÇÃO, LICENCIAMENTO, MANUTENÇÃO, ATENDIMENTO ONLINE E PRESENCIAL DE
SISTEMA DE GESTÃO ESCOLAR EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA: O presente Termo Aditivo nº
2022042601 objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 30 de Junho de
2023, nos termo do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2.2023-00001

A Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim /PA realizará licitação na
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 2.2023-00001, do tipo menor preço global, sob a
forma de execução indireta, no regime de empreitada por preço unitário. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL,
VISANDO A CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL, EM ATENDIMENTO A
DEMANDA DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SÃO
DOMINGOS DO CAPIM/PA, DE ACORDO COM PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO E
PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS QUE SÃO PARTES INSEPARÁVEIS DESSE EDITAL. A sessão

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023021300212

212

Nº 31, segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

pública terá início no dia 03/03/2023 às 10:00h na sala de reunião da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, situada na Av. Dr. Lauro Sodré, nº 206, Centro, São
Domingos do Capim/PA, CEP: 68.635-000, O edital poderá ser consultado através dos sites,
no Setor de Licitações: Av. Dr. Lauro Sodré, nº 206, Centro, São Domingos do Capim/PA ,
CEP: 68.635-000, das 08:00hs às 12:00hs e através de e-mail .

MARIA JOSÉ BASTOS DO AMARAL
Presidente da CP

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n° 20230060 - CARONA Nº ARP001-2023 - Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE- Contratado: PETRO POSTO XINGU COMERC. DE COMBUSTIVEL LTDA Objeto:
AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEIS ATRAVÉS DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
20230005, ORIUNDO DO PE084/2022-SRP, REALIZADO PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FÉLIX DO XINGU-PA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA EXECUTIVA
MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA. Vigência: 07/02/2023 a 31/12/2023 - Valor Global: R$
3.555.700,00 (três milhões, quinhentos e cinquenta e cinco mil, setecentos reais) - Data da
Assinatura: 07/02/2023.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n° 20230067 - CARONA Nº ARP003-2023 - Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO - Contratado: PETRO POSTO XINGU COMERC. DE COMBUSTIVEL LTDA
Objeto: ADESÃO PARCIAL A ATA DE REGITRO DE PREÇOS Nº 20230005/2022 DO PREGÃO
ELETRONICO Nº PE084/2022-SRP, PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA ATENDER O
TRANSPORTE ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DO XINGU- PA VIABILIZANDO O
TRANSPORTE DE ALUNOS DO EDUCAÇÃO BÁSICA DAS UNIDADES DE ENSINO MUNICIPAL
SUBORDINADAS A SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED - Valor
Global: R$ 1.950.300,00 (um milhão, novecentos e cinquenta mil, trezentos reais) -
Vigência: 10/02/2023 a 31/12/2023 - Data da Assinatura: 10/02/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Aditivo ao contrato Nº 20210205, que objetiva a prorrogação de vigência de
prazo. CARONA N° ARP023/2021 - SERVICOL SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇOS DE LOCAÇÃO
DE VEÍCULOS PEQUENOS, MÉDIO E DE GRANDE PORTE, PARA ATENDER A DEMANDA DAS
UNIDADES GESTORAS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU, (PMSFX,
SEMTEPS E SEMMAS). ATRAVÉS DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREGÃO Nº001/2021,
ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº001/2021, PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº01060015/202. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Vigência:
01/01/2023 a 31/12/2023. Data de Assinatura do Contrato: 19/12/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
AVISOS DE ALTERAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 9/2023-004

O Município de São Geraldo do Araguaia-PA, torna público que a abertura do
Processo Licitatório Pregão Presencial 9/2023-004, cujo objeto é: Aquisição de materiais de
expediente marcada para dia 20.02.2023 será realizada no dia 23.02.2023 às 09:00hs, em
virtude do feriado de carnaval. São Geraldo do Araguaia-PA, 10 de fevereiro de 2023.
Pregoeiro - Adir Carrafa - CPL - PMSAGA.

PREGÃO PRESENCIAL 9/2023-005

O Município de São Geraldo do Araguaia-PA torna público que a abertura do
Processo Licitatório Pregão Presencial 9/2023-005, cujo objeto é: Aquisição de materiais de
limpeza, produtos de higienização, copa e cozinha, cama, mesa e banho e outros materiais
de consumos diversos marcada para dia 21.02.2023 será realizada no dia 24.02.2023 às
09h00min, em virtude do feriado de carnaval. São Geraldo do Araguaia-PA, 10 de fevereiro
de 2023.

ADIR CARRAFA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTA
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-0004/PMSJP

A Prefeitura Municipal de São João da Ponta/PA torna pública o AVISO DE
RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS 2/2022-
0004/PMSJP. Objeto: Reforma e adequação do Centro de Saúde Especial do município de
São João da Ponta/PA. A CEL comunica o resultado de julgamento de habilitação, para os
efeitos do art. 109, da Lei 8.666/93, conforme: SEIS SIGMA CONSTRUCOES LTDA, inscrito
pelo CNPJ n° 47.613.777/0001-95, representado pelo Sra. Marianne Sousa da Silva, inscrito
no CPF sob o nº 008.898.412-50. Dos atos decorrentes do procedimento licitatório,
caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Especial de Licitação São João
da Ponta-PA, 13 de fevereiro de 2023.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 20232042 ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6-2023-0003 CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ CONTRATADA(O): DYRECTO
ENGENHARIA LTDA OBJETO: Contratação de Serviços para Elaboração de Estudos e Projetos
de Engenharia Para a Construção de Pórticos Localizados na Travessia Urbana de São
Miguel do Guamá VALOR TOTAL: R$ 19.010,40 (dezenove mil, dez reais e quarenta
centavos) VIGÊNCIA: 09 de Fevereiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 DATA DA
ASSINATURA: 09 de Fevereiro de 2023

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 5/2023

A Prefeitura Municipal de São Miguel Do Guamá, torna público abertura de
Processo Licitatório do tipo menor preço por item, na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº
005/2023, cujo objeto é o Registro de preços para futura e eventual aquisição de pneus e
câmaras para veículos automotivos leves e pesados, objetivando atender as necessidades da
Prefeitura municipal, Secretarias e Fundos municipais de São Miguel do Guamá/PA. A
abertura da sessão pública será em 01/03/2023 às 08:00 horas, por meio do endereço
eletrônico Portal de Compras do Governo Federal https://www.gov.br/compras/pt-br,
UASG:.980551, Edital e anexos poderão ser obtidos nos seguintes endereços:
https://www.saomigueldoguama.pa.gov.br, Portal de Compras do Governo Federal
https://www.gov.br/compras/pt-br Portal TCM/PA, Email CPL: smg.pregao@gmail.com,
Diretoria de Licitação, sito Praça Licurgo Peixoto, 130, centro, horário de 08:00 Às 12:00hs.

JOSIMEIRE RODRIGUES DA SILVA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 20230217, ORIGEM: CARONA Nº A.2023-001, CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONTRATADA(O): 24.211.234 LTDA. OBJETO: REGISTRO DE
PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DAS INSTALAÇÕES PREDIAL DOS
IMÓVEIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL. VALOR TOTAL R$ 2.274.127,80 (dois
milhões, duzentos e setenta e quatro mil, cento e vinte e sete reais e oitenta centavos),
VIGÊNCIA: 09 de Fevereiro de 2023 a 29 de Dezembro de 2023. DATA DA ASSINATURA: 09
de Fevereiro de 2023.

CONTRATO Nº 20230218, ORIGEM: CARONA Nº A.2023-001, CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE, CONTRATADA(O): 24.211.234 LTDA. OBJETO: REGISTRO DE PR EÇO
PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DAS INSTALAÇÕES PREDIAL DOS IMÓVEIS DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL. VALOR TOTAL R$ 957.724,47 (novecentos e
cinquenta e sete mil, setecentos e vinte e quatro reais e quarenta e sete centavos),
VIGÊNCIA: 09 de Fevereiro de 2023 a 29 de Dezembro de 2023. DATA DA ASSINATURA: 09
de Fevereiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 20230208, ORIGEM: PREGÃO Nº 063/2022, CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONTRATADA(O): ANJOS & ANJOS LTDA - ME. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER A MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE PUBLICA DE
ENSINO, PARA SUPRIR A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIP AL DE EDUCAÇÃO DE
SOURE/PA. VALOR TOTAL R$ 789.725,00 (setecentos e oitenta e nove mil, setecentos e
vinte e cinco reais), VIGÊNCIA: 08 de Fevereiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. DATA
DA ASSINATURA: 08 de Fevereiro de 2023.

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 20230220, ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6.2023-008, CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE, CONTRATADA(O): LORENA MEDEIROS MUNIZ
65804970259. OBJETO: CONTRATAÇÃO DO GRUPO IRREVERÊNCIA PARA APRESENTAÇÃO
MUSICAL NO CARNAVAL 2023 NO MUNICÍPIO DE SOURE/PA. VALOR TOTAL R$ 5.264,00
(cinco mil, duzentos e sessenta e quatro reais), VIGÊNCIA: 10 de Fevereiro de 2023 a 30 de
Março de 2023, DATA DA ASSINATURA: 10 de Fevereiro de 2023.

CONTRATO Nº 20230221, ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6.2023-006, CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE, CONTRATADA(O): ELIEZER SANTOS LIMA. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DO CANTOR WILLY LIMA PARA APRESENTAÇÃO NO CARNAVAL 2023. VALOR
TOTAL R$ 15.750,00 (quinze mil, setecentos e cinquenta reais), VIGÊNCIA: 10 de Fevereiro
de 2023 a 30 de Março de 2023. DATA DA ASSINATURA: 10 de Fevereiro de 2023.

CONTRATO Nº 20230222, ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6.2023-007, CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE, CONTRATADA(O): GILMARA ANDRELY PINHO
NASCIMENTO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DO TRIO GBC PARA APRESENTAÇÃO NO CARNAVAL
2023. VALOR TOTAL R$ 2.106,00 (dois mil, cento e seis reais). VIGÊNCIA: 10 de Fe v e r e i r o
de 2023 a 30 de Março de 2023. DATA DA ASSINATURA: 10 de Fevereiro de 2023.

CONTRATO Nº 20230219, ORIGEM: TERMO DE FOMENTO Nº 1.2023-100123,
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE, CONTRATADA(O): LIGA SOURENSE DE
DESPORTOS, OBJETO: Chamada Pública nº 1/2023-100123, visando efetuar transferência de
recursos próprios à festividades/feiras mantidas por Organizações da Sociedade Civil,
interessadas em celebrar Termo de Fomento, que ocorrerão no âmbito do CARNAVAL
2023. VALOR TOTAL R$ 114.000,00 (cento e quatorze mil reais), VIGÊNCIA: 10 de Fevereiro
de 2023 a 30 de Março de 2023, DATA DA ASSINATURA: 10 de Fevereiro de 2023

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Pelo presente termo, a Comissão de Licitação do Município de SOURE, através do
Município de Soure torna público para conhecimento dos interessados, o julgamento do
processo licitatório nº 6/2023-009 na modalidade inexigibilidade de licitação que teve
como objetivo para CONTRATAÇÃO DA BANDA VINGADORES DO BREGA NO CARNAVAL
2023 NO MUNICÍPIO DE SOURE/PA. Foi em toda sua tramitação atendida a legislação
pertinente. Com isso eu ordenador de Despesas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo
com o que determina o art. 26 da Lei nº 8.666/93, e considerando o que consta do
processo administrativo que trata da contratação do favorecido M C DE S RODRI G U ES
PRODUCOES E EVENTOS, inscrito no CNPJ: 39.736.387/0001-84, vem RATIFICAR a
declaração de inexigibilidade de licitação para a contratação do referido favorecido,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.
SOURE - PA, 10 de Fevereiro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ AÇU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1° Termo Aditivo ao Contrato n° 20193060. Origem: CONCORRÊNCIA Nº 3/2018-2108001.
Contratado: CONCIP TOME-ACU SPE S/A, CNPJ: 32.204.360/0001-00. Objeto: CO N C ES S ÃO
ADMINISTRATIVA PARA A MODERNIZAÇÃO, EXPANSÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA
INFRAESTRUTURA DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE TOMÉ-AÇU.
Finalidade: Acréscimo Quantitativo, resultando no montante de R$ 703.418,28.
Fundamentação: Art. 65, inc. I, b, e §1°, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores.
Assinatura 06/02/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico nº 9/2022-00022-SRP-PMT, tipo menor preço por item, que tem como
objeto a aquisição de combustíveis e derivados do petróleo, para atender as necessidades
das Secretarias, Fundos e Prefeitura Municipal de Tracuateua. Empresa: AUTO POSTO TRES
CORACOES LTDA, inscrito no C.N.P.J. nº 27.650.984/0001-02. Contrato nº 2023012303-FME.
Valor R$ 670.100,00 (seiscentos e setenta mil e cem reais). Contrato nº 2023012303-
FUNDEB. Valor R$ 471.500,00 (quatrocentos e setenta e um mil e quinhentos reais).
Vigência: 23/01/2023 a 23/01/2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Município de Tracuateua, por intermédio da Secretaria de Assistência, torna
público o resumo dos Termos de Aditamento em atendimento ao Pregão
Eletrônico nº 9/2022-00022-SRP-PMT. Contratada: POSTO TRACUATEUA LTDA,
inscrito no C.N.P.J. nº 06.019.128/0001-83. Primeiro Termo Aditivo de
Supressão de Valor do contrato nº 2023012301-SEMAS. Altera-se o valor R$
39.160,00 (trinta e nove mil, cento e sessenta reais), passando o Contrato a ter
o valor total de R$ 205.420,00 (duzentos e cinco mil, quatrocentos e vinte
reais). Contratada: AUTO POSTO TRES CORACOES LTDA, inscrito no C.N.P.J. nº
27.650.984/0001-02. Contrato nº 2023012302-SEMAS. Altera-se o valor R$
47.250,00 (quarenta e sete mil, duzentos e cinquenta reais), passando o
Contrato a ter o valor total de R$ 182.083,50 (cento e oitenta e dois mil,
oitenta e três reais e cinquenta centavos), mantidas as demais condições
contratuais. Data da Assinatura: 10/02/2023.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

